
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ВОРКУТА" 
 

П Р И К А З 
 

05.04.2021                                                        № 427 
 

Об итогах проведения VI муниципального фестиваля проектных исследовательских работ  

детей дошкольного возраста «Я – исследователь» 

 

Во исполнение приказа УпрО от 25.01.2021 № 84 «О проведении VI муниципального 

фестиваля проектных исследовательских работ детей дошкольного возраста «Я – исследова-

тель»» в целях создания благоприятных условий для личностного развития детей дошкольного 

возраста, формирования научного мировоззрения, популяризации исследовательской деятель-

ности как одного из способов познания окружающего мира, развития предпосылок экспери-

ментального и инженерного мышления, инициативы и способностей в познавательно-

исследовательской деятельности на основе сотрудничества со взрослыми и сверстниками, раз-

вития системы поддержки талантливых и одаренных воспитанников образовательных учре-

ждений, реализующих основные образовательные программы дошкольного образования, в пе-

риод с 1 марта по 2 апреля 2021 года в заочном формате проведен VI муниципальный фести-

валь проектных исследовательских работ детей дошкольного возраста «Я - исследователь» 

(далее – Фестиваль). 

 В Фестивале приняли участие 23 воспитанника старшего дошкольного возраста из 15 

образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошколь-

ного образования: МБДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» г. Воркуты, МБДОУ 

«Детский сад № 12» г. Воркуты, МБДОУ «Детский сад № 17 комбинированного вида» г. Вор-

куты, МБДОУ «Детский сад № 18» г. Воркуты, МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты, 

МБДОУ «Детский сад № 34» г. Воркуты, МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты, МБДОУ 

«Детский сад № 41» г. Воркуты, МБДОУ «Детский сад № 42» г. Воркуты, МБДОУ «Детский 

сад № 53» г. Воркуты, МБДОУ «Детский сад № 54» г. Воркуты, МБДОУ «Детский сад № 55 

комбинированного вида» г. Воркуты, МБДОУ «Детский сад № 103» г. Воркуты, МАОУ «Про-

гимназия № 1» г. Воркуты, МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты. 

Для участия в Фестивале на официальных сайтах образовательных учреждений разме-

щены проектные исследовательские работы воспитанников об объектах живой и неживой 

природы, природных явлениях и достижениях человека, видео ролики с научно-практической 

частью проекта (непосредственное проведение автором проекта опыта, эксперимента, наблю-



 2 

дения, испытания в ходе исследования с целью подтверждения гипотезы и достижения цели и 

задач проекта) и видео ролики с защитой исследовательской работы. Авторов исследований в 

реализации проектов и подготовке конкурсных материалов сопровождали руководитель (педа-

гогический работник) и консультант (представитель семьи воспитанника). 

Материалы Фестиваля оценены членами основного жюри (Н.В. Эмих, заведующий от-

делом методического сопровождения дошкольного образования МКУ «ВДУ», С.Ю. Скопин-

цева, воспитатель МБОУ «Начальная школа – детский сад № 1» г. Воркуты, В.А. Бурихина, 

воспитатель МАОУ «Прогимназия № 1» г. Воркуты, Н.Ю. Козлова, воспитатель МБДОУ 

«Детский сад № 17 комбинированного вида» г. Воркуты, Н.А. Мукаилова, воспитатель 

МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты, И.Н. Черных, музыкальный руководитель МБДОУ 

«Детский  сад  № 37»  г. Воркуты,   Ю.А. Волгина,  воспитатель МБДОУ «Детский сад № 41» 

г. Воркуты, А.В. Шамсутдинова, преподаватель ГПОУ «Воркутинский педагогический кол-

ледж») на соответствие критериям оценки проектных исследовательских работ, научно-

практической части исследования и защиты проекта. 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить итоги Фестиваля (приложение). 

2. Объявить благодарность за активное содействие развитию детского конкурсного 

движения, создание благоприятных условий для развития детской познавательно-

исследовательской инициативы и высокий уровень подготовки участников Фестиваля руково-

дителям образовательных учреждений:  директору МАОУ «Прогимназия № 1» г. Воркуты 

О.Б. Манзюк, директору МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты Л.А. Науменко, заведующему 

МБДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» г. Воркуты С.Е. Осипенковой, заведую-

щему МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты Е.П. Поленок, заведующему МБДОУ «Детский 

сад № 17 комбинированного вида» г. Воркуты С.Н. Сорневой, заведующему МБДОУ «Дет-

ский сад № 18» г. Воркуты С.Г. Серегиной, заведующему МБДОУ «Детский сад № 26» г. Вор-

куты О.И. Протасовой, заведующему МБДОУ «Детский сад № 34» г. Воркуты Т.Ю. Сайфет-

диновой, заведующему МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты Э.А. Митрофановой, заведу-

ющему МБДОУ «Детский сад № 41» г. Воркуты Т.В. Мироновой, заведующему МБДОУ 

«Детский сад № 42» г. Воркуты Е.В. Вершининой, заведующему МБДОУ «Детский сад № 53» 

г. Воркуты  Т.В. Тараторкиной,  заведующему  МБДОУ «Детский  сад  №  54»  г. Воркуты 

Л.П. Алексеевой, заведующему МБДОУ «Детский сад № 55 комбинированного вида» г. Вор-

куты Н.И. Схабовской, заведующему МБДОУ «Детский сад № 103» г. Воркуты Р.Р. Хоружей.  



 3 

3. Руководителям учреждений, подведомственных УпрО, рассмотреть возможность по-

ощрения работников, принимавших активное участие в работе жюри Фестиваля, в подготовке 

воспитанников к участию в Фестивале. 

4. Директору МКУ «ВДУ» (О.А. Деревягина) обеспечить подготовку и вручение ди-

пломов победителям, лауреатам, участникам Фестиваля, сертификатов научным руководите-

лям исследовательских работ, благодарственных писем представителям семей воспитанников 

и членам основного жюри Фестиваля. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на Е.А. Ермулину, заместителя началь-

ника. 

 

 

Начальник                                                                                                                     В.В. Шукюрова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Эмих Наталья Валерьевна 

70205 



 4 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом начальника 

от 05.04.2021 № 427 

 

приложение 

 

Итоги VI муниципального фестиваля проектных исследовательских  

работ детей дошкольного возраста «Я – исследователь» 

 

№ 

п/п 

ОУ Автор и название 

проектной исследо-

вательской работы 

Сведения об участниках  

проектной команды 

Итоги  

Фестиваля 

1. МБДОУ «Детский 

сад № 42» 

 г. Воркуты 

Коробова Анна, 6 лет 

«Вирусы и человек. 

Противостояние дли-

ной в тысячелетие» 

Руководители –  

Пославская Ольга Зеноновна, 

Кудренко Виктория Николаевна, 

воспитатели, 

Сопровождающий консультант - 

Коробова Юлия Сергеева, мама 

Абсолютный 

победитель / 

32,4 б. 

Лауреаты номинации «Удивительный мир природы» 

2. МБДОУ «Детский 

сад № 42» 

 г. Воркуты 

Доманцевич Роксана, 

5 лет 

«Секреты воздуха» 

Руководители –  

Габдулхакова Рамзия Рафисовна, 

Крахмальная Инна Владимировна, 

воспитатели, 

Сопровождающий консультант - 

Доманцевич Оксана Олеговна, 

мама 

Лауреат  

I степени / 

31,8 б. 

3. МБДОУ «Детский 

сад № 17 комбини-

рованного вида»  

г. Воркуты 

Коновалов  

Владислав, 7 лет 

«Песочные истории» 

Руководитель –  

Башкирова Эльвира Ильдусовна, 

Абубекярова Гюзель Адельшеев-

на, воспитатели, 

Сопровождающий консультант - 

Коновалова Маргарита Анатоль-

евна, мама 

Лауреат 

II степени / 

31,4 б. 

4. МБДОУ «Детский 

сад № 54» 

 г. Воркуты 

Сивкова Диана, 

6 лет 

«Перец – пришелец» 

Руководитель –  

Ананьева Ирина Владимировна, 

воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Петрова Кристина Олеговна, 

мама 

Лауреат 

III степени / 

29 б. 

Лауреаты номинации «Удивительные явления» 

5. МБДОУ «Детский 

сад № 26» 

 г. Воркуты 

Кублий Юлия,  

7 лет 

«Волшебная  

жидкость» 

Руководитель –  

Мишина Анна Владимировна, 

воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Димитриева Анжелика Андреевна, 

мама 

Лауреат  

I степени / 

32,2 б. 

6. МБДОУ «Детский 

сад № 26» 

 г. Воркуты 

Соболев Владислав, 

6 лет 

«Можно ли увидеть 

звук?» 

Руководитель –  

Смирнова Наталья Анатольевна, 

воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Соболев Алексей Александрович, 

папа 

Лауреат 

II степени / 

31,5 б. 

 

7. МБДОУ «Детский 

сад № 37» 

 г. Воркуты 

Чугунова Есения, 

6 лет 

«Секреты  

электричества» 

Руководитель –  

Чугунова Ольга Александровна, 

воспитатель 

Сопровождающие консультанты - 

Лауреат 

III степени / 

28,7 б. 



 5 

Чугунов Игорь Александрович, 

папа, Бочаров Даниил Алексан-

дрович, брат 

8. МБДОУ «Детский 

сад № 54» 

 г. Воркуты 

Савченко Семён, 

 6 лет 

«Без ног и без крыль-

ев оно, быстро летит, 

не догонишь его» 

Руководитель –  

Герасимович Наталья Валерьевна, 

воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Савченко Алла Александровна, 

мама 

Лауреат 

III степени / 

28,7 б. 

Лауреаты номинации «Удивительные открытия и достижения человека» 

9. МБДОУ «Детский 

сад № 34» 

 г. Воркуты 

Дидычук Василина, 

6 лет 

«Защищая себя –  

защищаешь окружа-

ющих» 

 

Руководитель –  

Дидычук Людмила Александров-

на, воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Дидычук Илья Александрович, 

брат 

Лауреат  

I степени / 

30,2 б. 

10. МБДОУ «Детский 

сад № 18» 

 г. Воркуты 

Гулевская Милана, 

5 лет 

«Петушок на палоч-

ке» 

Руководитель –  

Руденя Светлана Сергеевна,  

воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Гулевская Наталья Николаевна, 

мама 

Лауреат 

II степени / 

29,2 б. 

 

11. МБДОУ «Детский 

сад № 18» 

 г. Воркуты 

Костецкий  

Константин, 6 лет 

«Все о мыле» 

Руководитель –  

Джабраилова Анжелика Джабраи-

ловна, воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Костецкая Галина Владимировна, 

мама 

Лауреат 

II степени / 

29,2 б. 

12. МБДОУ «Детский 

сад № 53» 

 г. Воркуты 

Орловская Полина, 

 6 лет 

«Свет мой зеркальце, 

скажи» 

Руководитель –  

Панасюк Дарья Викторовна,  

воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Орловская Анна Сергеевна, мама 

Лауреат 

III степени / 

27,7 б. 

Участники Фестиваля 

13. МБДОУ «Детский 

сад № 12» 

 г. Воркуты 

Тарбаев Дмитрий,  

6 лет 

«Загадочное творение 

природы или как вы-

растить кристаллы» 

Руководитель –  

Кондратьева-Басырова Эльвира 

Абдулхарисовна, воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Тарбаева Вера Андреевна, 

мама 

27,4 б. 

14. МБДОУ «Детский 

сад № 41» 

 г. Воркуты 

Оводенко Виктория, 

6 лет 

«Круговорот воды в 

природе» 

Руководитель –  

Эльмурзаева Анастасия Евгеньев-

на, воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Оводенко Олег Анатольевич, 

папа 

27,2 б. 

15. МБДОУ «Детский 

сад № 12» 

 г. Воркуты 

Руденко Екатерина,  

5 лет 

«Тайны сахара» 

 

Руководитель –  

Журнева-Мельниченко Оксана 

Сергеевна, воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Руденко Мария Николаевна, 

мама 

26,3 б. 

16. МБДОУ «Детский 

сад № 55 комбини-

рованного вида»  

г. Воркуты 

Уварова Алиса, 

5 лет 

«СТОП вирусы!» 

Руководитель –  

Лунгу Дарья Ивановна,  

воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Уварова Дарья Алексеевна, мама 

26,3 б. 



 6 

17. МБДОУ «Детский 

сад № 53» 

 г. Воркуты 

Бендера Маргарита,  

5 лет 

«Вода, её качества  

и свойства» 

Руководитель –  

Вишнивецкая Наталья Викторов-

на, воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Бендера Анна Игоревна, мама 

25,4 б. 

18. МБДОУ «Детский 

сад № 18» 

 г. Воркуты 

Михайлова Юлия, 

 7 лет 

«Тайны красок» 

Руководитель –  

Клищ Светлана Анатольевна,  

воспитатель, 

Сопровождающий консультант -  

Михайлова Анна  Васильевна, 

 бабушка 

24,4 б. 

19. МАОУ  

«Прогимназия №1» 

г. Воркуты 

Гареева Милания, 

 6 лет 

«Уголь - наше золото, 

а шахтеры – наша 

сила» 

Руководитель –  

Инжуватова Анастасия Евгеньев-

на, воспитатель, 

Сопровождающий консультант – 

Гареева Екатерина Алексеевна, 

мама 

24 б. 

20. МБДОУ «Детский 

сад № 11 комбини-

рованного вида»  

г. Воркуты 

Попова Вера, 5 лет 

«Этот удивительный 

мир вулканов» 

Руководитель –  

Михайлова Татьяна Ивановна, 

воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Попова Ирина Тимофеевна, 

мама 

23,5 б. 

21. МБДОУ «Детский 

сад № 103» 

 г. Воркуты 

Загайнов Владислав, 

6 лет 

«Мобильный телефон 

– польза или вред?» 

Руководитель –  

Караваева Ольга Сергеевна,  

воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Миколенко Снежана Константи-

новна, мама 

22 б. 

22. МБДОУ «Детский 

сад № 55 комбини-

рованного вида»  

г. Воркуты 

Шмакова Светлана, 

 5 лет 

«Волшебный пласти-

лин» 

Руководитель –  

Марьинская Наталья Игоревна, 

воспитатель, 

Сопровождающий консультант - 

Шмакова Вероника Анатольевна, 

мама 

16,9 б. 

23. МОУ «СОШ № 43» 

г. Воркуты 

Кулыгин Дмитрий, 

6 лет 

«В мире микробов» 

Руководитель –  

Удоратина Екатерина Сергеевна, 

воспитатель, 

Сопровождающий консультант – 

Кулыгина Ольга Анатольевна, 

мама 

14,4 б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


